

Số: /BC-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát
văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022**
(Thời điểm từ 01/10/2021 đến ngày 01/9/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 1764/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND thị xã Bim Sơn về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã Bim Sơn năm 2022. UBND xã Quang Trung báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Đặc điểm, tình hình.

Xã Quang Trung là xã nông nghiệp nằm ở phía Nam của Thị xã Bim Sơn, có tổng diện tích tự nhiên 706,48 ha. Năm 2010 xã Quang Trung đã chia tách để thành lập mới phường Phú Sơn. Xã hiện nay có 06 thôn.

Hiện nay, vị trí địa lý:

Phía Đông giáp: phường Đông Sơn, xã Hà Vân - huyện Hà Trung.

Phía Tây giáp: xã Hà Bắc - huyện Hà Trung.

Phía Nam giáp: xã Hà Dương, huyện Hà Trung.

Phía Bắc giáp: phường Phú Sơn, phường Ngọc Trạo và phường Lam Sơn.

2. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tình hình tôn giáo: Trên địa bàn xã hiện nay có 02 tôn giáo đó là Phật giáo và Công giáo.

+ Phật giáo: Chùa Khánh Quang đã được UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh. Về tổ chức Phật giáo có Đại diện Hội Phật giáo trụ trì tại chùa Khánh Quang, chức sắc Phật giáo. Việc hoạt động hàng năm của Chùa Khánh Quang đều có xây dựng chương trình, kế hoạch và báo cáo về UBND xã.

+ Công giáo: các tín đồ là người công giáo sinh hoạt tại giáo họ Đạo Đức. Đồng bào công giáo tập trung chủ yếu ở thôn 1, thôn 2, các tín đồ này sinh hoạt tại nhà thờ Đức Tâm phường Phú Sơn, thị xã Bim Sơn.

- Tình hình tín ngưỡng: Trên địa bàn xã có 03 di tích về tín ngưỡng UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh: Khu mộ cổ Trạch Lâm; Đền Đặng Quang; Đền Từ Thức. Tuy nhiên, hiện nay mới đang phục dựng, trùng tu, tôn tạo lại đền Từ Thức tại thôn 2.

Ngoài ra, Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tín ngưỡng theo truyền thống như thờ cúng tổ tiên vào các dịp Lễ, Tết, khi gia đình có các sự kiện thường mời thầy cúng đến làm lễ theo phong tục, tập quán, không ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết, thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

UBND xã đã triển khai thực hiện tốt các văn bản, hướng dẫn về công tác tôn giáo. Đặc biệt là các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các hoạt động tôn giáo gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên để triển khai hướng dẫn cho công chức làm công tác tôn giáo, các tín đồ tôn giáo trên địa bàn nắm và thực hiện. Như Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 22/2005/NĐ-CP ngày 01/3/2015 về hướng dẫn thực hiện một số điều của Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo... nhằm giúp các tín đồ tôn giáo trên địa bàn nắm và thực hiện tốt.

- Thực hiện rà soát văn bản từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/8/2022, UBND xã Quang Trung không ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Hiện nay, việc tuyên truyền về tín ngưỡng tôn giáo chủ yếu qua các văn bản pháp luật, cán bộ làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo chưa được tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ về pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã có tổ chức đến thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân các ngày đại lễ Phật đản, lễ Vu Lan và Tết cổ truyền của dân tộc. Ngoài ra, nguồn kinh phí giành cho hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo là không có.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật.

Trên địa bàn xã Quang Trung hiện có 02 loại hình tôn giáo hoạt động là: Phật giáo và Công giáo. Trong thời gian qua hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, đảm bảo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước. Các cơ sở thờ tự như chùa, đền được xây sửa trùng tu. Tư tưởng của nhân dân, tín đồ Phật tử, giáo dân nhìn chung phần khởi tin tưởng vào chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, luôn đoàn kết chấp hành các quy định tại địa phương, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo. UBND xã thường 4 xuyên phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tạo điều kiện để các chức sắc, chức việc, các nhà tu hành thực hiện tốt Phật sự, tin vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành pháp luật của nhà nước, tích cực góp phần phát huy truyền thống với phương châm sống “Tốt đời- Đẹp đạo”.

4. Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

- Qua các văn bản chỉ đạo, các hình thức tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, nhân dân đã dần hiểu biết và nắm được chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo qua đó thực hiện tương đối các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo. Đặc biệt những người theo Phật giáo và Công giáo đã nắm bắt và chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, trong năm 2022 trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo theo các điểm sinh hoạt thực hiện đúng quy định của Đảng, Nhà nước đề ra. Trong năm do dịch bệnh COVID nên các hoạt động như: lễ Phật đản, lễ Vu lan không tụ tập đông người.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác tôn giáo, chủ yếu là kiêm nhiệm trong khi công việc nhiều, còn hạn chế trong cách tiếp cận công việc để tham mưu cho cấp ủy và chính quyền.

2. Việc tổ chức, học tập, quán triệt các văn bản còn hạn chế.

3. Công tác nắm tình hình chưa kịp thời và thiếu thường xuyên, Công tác kiểm tra giám sát đối với các cơ sở tôn giáo chưa chủ động.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

1. Đề nghị cấp trên hàng năm có chương trình tập huấn cho cán bộ làm công tác tôn giáo ở các xã, phường cũng như cán bộ bán chuyên trách thôn trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tự kiểm tra việc thực hiện pháp luật và tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Quang Trung./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (B/c);
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Thanh